[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL

CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS

Fone/Fax (55) 3276-1085

ATA Nº 01/2021 A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2021
Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, na Sala do Departamento de Compras e Licitações, reuniram-se os integrantes da Comissão de Licitações designados pela Portaria Municipal nº 3.223/2021, com a finalidade de analisar o objeto do Protocolo nº 1656/2021, protocolado pela Secretaria Municipal de Educação, para a contratação da empresa SIMAE- SISTEMA DE MONITORAMENTO E APOIO EDUCACIONAL – LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº26.796.200/0001-96, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1082, em Não Me Toque (RS), CEP 99.470-000, neste ato representada pelo seu proprietário Darci Bueno da Silva. Contratação de empresa, simae- sistema de monitoramento e apoio educacional, a contar de 15  de abril de 2021, para realizar assessoria à secretaria municipal de educação, durante o período de 12 meses, com monitoramento dos programas do município e apoio educacional. atenderá as demandas da secretaria municipal de educação através de assessoria contínua, contatos telefônicos, "watts" e correio eletrônico. também prestará os seus serviços de assessoria na elaboração de projetos e acompanhamento dos programas do governo federal/mec, bem como na capacitação dos agentes educacionais, pautada na segurança técnica. A presente solicitação de contrato tem por objetivo suprir a necessidade de assessoria para a secretaria municipal de educação devido às infinidades de programas, conselhos e legislações pertinentes à educação. considerando que a empresa gestar- bueno consultoria e assessoria educacional que passou a se chamar simae, já prestava consultorias para esta secretaria em outras oportunidades em contratações isoladas desde o ano de 2014, e em contrato durante o ano de 2017, com a simae durante o ano de 2019 contratada pelo municipio, possuindo o conhecimento das características e trabalhos já realizados no município. solicitamos a inexigibilidade de licitação e cotação de preço para contratação, visto que, o pagamento será mensal e a soma total dos valores é de R$ 10.200,00 para 12 meses a contar de 15 de abril de 2021, com 12 parcelas de R$ 850,00 mensais. Entende a Comissão de Licitações de recomendar a Senhora Prefeita Municipal que seja realizado o processo de Dispensa de Licitação para a contratação acima referida, sendo do entendimento da Comissão a possibilidade de ser dispensado o certame de licitação, com amparo no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, conforme infere, também, a Assessora Jurídica do Município ao expor a fundamentação legal para respaldar o contrato, uma vez que o valor da contratação se encontra com preço compatível com o de mercado. Nada mais havendo a ser tratado encerra-se a presente ata, a qual é assinada pelos membros da Comissão de Licitações e encaminhada ao Prefeito Municipal para ratificação e publicação com subsequente contratação, se assim for o parecer do Ordenador de Despesas, por ser do entendimento de que a situação em comento implica em dispensa de licitação ante o fato concreto, receptividade no dispositivo legal, preenchendo todos os requisitos para sua ratificação.
	_______________________
	_________________________
	________________________

	Ernande Aita
	Lucas Serdotti
	Raquel Burghausen

	Presidente Comissão
	Membro Comissão
	Membro Comissão

	_________________________

	Carlos Alberto Torrel de Bail

	Membro Comissão